

'คนละครึ่ง'จ่อเฟส5 รัฐยื่นต่อช่วยปชช.

ห่วงรายได้ไม่พอจ่าย
นายกชี้ผลดีเงินหมุน
รื้อเกณฑ์อัมพลังงาน
ช่วยเพิ่มจยย.รับจ้าง
คลังโต้พัลวันหนี้ท่วม
ลั่นไปต่อคนละครึ่งเฟส 5 'บิกตู'
ลั่นศึกษาแล้ว แม่ใช้เงินมากแต่ผล
ดีมีเยอะ (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

คนละครึ่ง

'บิกตู'ยันดูแลคนทุกช่วงวัย

เมื่อวันที่ 19 เมษายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า วันนี้เป็นการประชุม ครม.ครั้งแรกหลังหยุดสงกรานต์ที่ผ่านไปได้อย่างดี และเห็นว่า สงกรานต์ปีนี้เป็นสัญลักษณ์เริ่มต้นใหม่เพื่อขับเคลื่อนประเทศ ฟันฟูเศรษฐกิจตามแผนโรดแมปหลังโควิด-19 ทั้งเรื่องการท่องเที่ยว การลงทุน การส่งออก รวมถึงการสร้างความเป็นอยู่ที่ดีให้กับประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง แต่ปัญหาอยู่ที่งบประมาณที่มีอยู่ในปัจจุบัน โดยสรุปแล้วรัฐใช้เงินดูแลคนทุกช่วงวัย ตั้งแต่อยู่ในครรภ์จนกระทั่งผู้สูงอายุ ใช้งบประมาณในแต่ละปีเป็นเงินกว่า 8 แสนล้านบาท ฉะนั้นการที่จะให้การดูแลเพิ่มขึ้นอยู่ที่งบประมาณจะหาได้ในอนาคต จะเพิ่มขึ้นได้อย่างไร เพื่อรองรับการใช้จ่าย

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า สำหรับการจัดทำงบประมาณปี 2566 ได้ให้หลักการไปแล้วว่า ทำอย่างไรที่จะนำพาประเทศผ่านปัญหาอุปสรรคและวิกฤตการณ์ที่เกิดขึ้นทั้งในและต่างประเทศ โดยใช้หลักการว่าจะทำให้อยู่รอด ปลอดภัย พอเพียง และนำไปสู่ความ

ยั่งยืนในอนาคต

ห่วงปชช.รายได้ไม่พอใช้จ่าย

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ในเรื่องการแก้ปัญหาทางการเงิน การคลัง คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้รายงานมา ยังมีเสถียรภาพเข้มแข็งเพียงพอ แต่ตนเป็นห่วงการใช้จ่ายเงินของประชาชน วันนี้รายได้ลดลง ขณะเดียวกันราคาสินค้าอุปโภคบริโภคพลังงานสูงขึ้น ทำให้รายได้ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่ายในการดำรงชีวิตประจำวันเกือบถึง 50% ของรายได้ หรืออาจจะมากกว่านั้น ดังนั้น ต้องปรับเปลี่ยนพฤติกรรม เมื่อมีเงินน้อยต้องเลือกใช้ให้เหมาะสมกับสถานะแต่ไม่ได้หมายความว่ารัฐบาลไม่สนใจเรื่องของความเหลื่อมล้ำ วันนี้ได้สั่งการให้มีมาตรการทยอยออกมาเรื่อยๆ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า สำหรับเรื่องการค้าระหว่างประเทศได้เร่งรัดเจรจาทางการค้าระหว่างหลายประเทศ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงต่างประเทศ และกระทรวงที่เกี่ยวข้องได้หารือจากข้อมูลที่น่าระดับสูงและเอกอัครราชทูตประเทศต่างๆ มาพบตน ซึ่งแสดงสนใจประเทศไทยเข้ามาลงทุน เพราะเห็นว่าประเทศไทยมีศักยภาพ มีทรัพยากร มีความพร้อมหลายอย่างที่เรียกว่า "ซอฟต์แวร์" ฉะนั้นต้องช่วยกันรักษาไว้ให้ได้

"ได้มีการเปิดการเจรจาการบินกับมองโกเลียและนำเข้า ครม.แล้ว จะเป็นผลประโยชน์กับการเดินทาง วันนี้ประเทศไทยเป็นจุดเริ่มต้นในการเดินทางไปประเทศอื่นๆ ซึ่งเป็นผลดีกับการบินของเรา ดังนั้น เราต้องใช้

ประโยชน์ตรงนี้ ซึ่งได้สั่งการไปเรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ ยังมีการประชุมเรื่องพลังงานกับกลุ่มเอเชียใต้ ซึ่งเราต้องส่งเสริมการค้า การลงทุน และการท่องเที่ยว" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

แย้มให้แนวทาง'คนละครึ่ง5'

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า มาตรการอื่นๆ ที่ตามมาคือ มาตรการป้องกันโควิด-19 จะปรับให้สะดวกขึ้น เดิมจะปลดล็อกมาตรการเพิ่มเติมในเดือนกรกฎาคม ก็จะดำเนินการให้เร็วขึ้น จะมีการหารือเพื่อผ่อนคลายมาตรการอย่างไรให้มีการใช้จ่ายในประเทศ ทำให้ธุรกิจต่างๆ เดินหน้าไปได้ด้วยดี

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะมีการกู้เงินเพิ่มหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า หากจำเป็นก็ต้องมีการหารือกัน อย่างที่บอกแล้วว่าการจะทำให้อยู่รอด ปลอดภัย เพียงพอ ยั่งยืน จะต้องใช้เงินอย่างไร และมีเงินอยู่เท่าไร จำเป็นต้องหาเงินเพิ่มหรือไม่ ระหว่างนี้อยู่ในขั้นตอนหารือ

เมื่อถามว่า มาตรการที่กำลังพิจารณา มีโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ด้วยหรือไม่ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ได้ให้แนวทางไปแล้ว ซึ่งใช้เงินจำนวนมากพอสมควร แต่ผลดีก็มีมากเช่นกัน เพราะทำให้เกิดเงินหมุนเวียนอีกหลายเท่า แต่ปัญหาคืออยู่ที่ตัวเองงบประมาณมาจากไหน บางอย่างต้องเข้าใจกันบ้างถึงเหตุผลและความจำเป็น เพราะทุกวันนี้ก็ใช้จ่ายอย่างประหยัดเท่าที่มีงบประมาณอยู่ ประเทศได้รับผลกระทบในโควิด-19 ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ยังมีความเสี่ยงหลายอย่างอยู่ และมาเจอสงครามรัสเซียกับยูเครนอีก ทุกรัฐบาลไม่เคยเจอสถานการณ์นี้มาก่อน คิดว่าทุกคนช่วยกันอย่างเต็มที่แล้ว และขอความร่วมมือประชาชนให้เข้าใจเท่านั้น ถ้ามัวแต่โจมตีกันไปมาจะทำอะไรไม่สำเร็จซักอย่าง

กรม.ปรับเกณฑ์ลดค่าไฟ-น้ำมัน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผล

การประชุม ครม. ว่า ได้เห็นชอบการปรับปรุงรายละเอียดในมาตรการเร่งด่วนเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนจากสถานการณ์ราคาพลังงาน ดังนี้ 1.การปรับปรุงถ้อยคำมาตรการให้ส่วนลดอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร (เอฟที) จากเดิมให้ส่วนลดแก่ผู้ใช้ไฟฟ้าที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน ปรับเป็นโดยให้ส่วนลดค่าเอฟที แก่ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัยและประเภทกิจการขนาดเล็ก (ไม่รวมส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ) ที่มียอดการใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน เป็นระยะเวลา 4 เดือน ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม-สิงหาคม

นายธนกรกล่าวว่า 2. มาตรการลดภาระค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบอาชีพในภาคขนส่ง โดยให้ส่วนลดราคาน้ำมันกลุ่มเบนซิน จากเดิมที่ให้ส่วนลดราคาน้ำมันแก๊สโซฮอล์ แก่ผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์สาธารณะที่จดทะเบียนกับกรมการขนส่งทางบก จำนวน 106,655 คน ในรูปแบบรัฐร่วมจ่ายร้อยละ 50 ไม่เกิน 50 บาท/คน/วัน และไม่เกิน 250 บาท /คน/เดือน ในช่วงเดือนพฤษภาคม-กรกฎาคม ซึ่งจะช่วยให้ขอบเขตการช่วยเหลือค่าน้ำมันครอบคลุมทั้งน้ำมันเบนซินและน้ำมันแก๊สโซฮอล์ และสามารถให้ความช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายได้อย่างคล่องตัวด้วย

นายธนกรกล่าวว่า ผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์สาธารณะสามารถกดยืนยันสิทธิและเงื่อนไขผ่านแอปพลิเคชัน และจ่ายเงินโดยสแกน QR Code ณ สถานีบริการน้ำมัน ที่เข้าร่วมโครงการ ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าวมุ่งลดภาระค่าครองชีพของประชาชนจากการปรับขึ้นค่าโดยสารรถจักรยานยนต์สาธารณะ และลดค่าใช้จ่ายโดยการให้ส่วนลดค่า สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัยและประเภทกิจการขนาดเล็ก ที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน

สบน.แจงแผนดูแลหนี้สาธารณะ

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง ชี้แจงกรณีการเผยแพร่ข้อมูลและความคิดเห็นเกี่ยวกับหนี้สาธารณะในประเด็นการกู้เงินของรัฐบาล อัตราดอกเบี้ยการชำระคืนหนี้ การปรับโครงสร้างหนี้ประเทศ ทำให้ประเทศเสี่ยงล้มละลายผ่านสื่อต่างๆ ว่า ประเทศไทยเป็นประเทศกำลังพัฒนาจำเป็นต้องดำเนินนโยบายการคลังแบบขยายตัว เพื่อ

ยกระดับการพัฒนาของประเทศและคุณภาพชีวิตของประชาชน ซึ่งช่วงปี 2558-2564 รัฐมีโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน 178 โครงการ วงเงินกว่า 2.6 ล้านล้านบาท และสบน.ได้จัดทำแผนการบริหารหนี้สาธารณะระยะปานกลางช่วง 5 ปี (ปี 2565-2569) เพื่อรองรับทิศทางการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานในอนาคต วงเงิน 840,000 ล้านบาท ทั้งนี้ แผนดำเนินการภายใต้กลยุทธ์การบริหารหนี้สาธารณะระยะปานกลาง ได้พิจารณาความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยน และการปรับโครงสร้างหนี้ ภายใต้กฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลัง และกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะอย่างเคร่งครัด

“ประกอบกับการระบาดโควิด-19 รัฐจำเป็นต้องฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมผ่านการดำเนินนโยบายการคลัง โดยเพิ่มเพดานหนี้สาธารณะรองรับกรณีการกู้เงินเพิ่มเติม หากเศรษฐกิจกลับมาเป็นปกติ รัฐสามารถทบทวนความเหมาะสมของเพดานหนี้สาธารณะได้ตามที่กำหนดไว้ใน พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ” นางแพตริเซียกล่าว

ยันไร้เสี่ยงล้มละลาย

นางแพตริเซียกล่าวว่า ระดับหนี้สาธารณะในปัจจุบันไม่ก่อให้เกิดปัญหาการคลัง เนื่องจากรัฐมีความสามารถในการชำระหนี้ โดย สบน.ติดตามสัดส่วนภาระดอกเบี้ยต่อประมาณการรายได้ประจำปีอย่างใกล้ชิด โดยประมาณการสัดส่วนภาระดอกเบี้ยของรัฐต่อรายได้ปีงบประมาณ 2565 คาดจะอยู่ที่ประมาณ 8% และอีก 5 ปีข้างหน้ายังคงต่ำกว่าระดับเกณฑ์มาตรฐานสากลที่กำหนดไว้ไม่เกิน 10% แม้หนี้รัฐบาลเพิ่มสูงขึ้นแต่ตัวชี้วัดภาคการคลังและหนี้สาธารณะยังคงแข็งแกร่ง คาดว่าช่วง 2-3 ปีข้างหน้ารัฐจะดำเนินนโยบายการคลังแบบผ่อนคลาย เพื่อส่งเสริมการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจเปราะบาง เมื่อเศรษฐกิจฟื้นตัวจะส่งผลให้ภาคอุตสาหกรรมและภาคการขนส่งลดลง

“ขอให้มั่นใจ สบน.ให้ความสำคัญสูงสุดกับการบริหารจัดการหนี้สาธารณะ นักลงทุนทั้งไทยและต่างชาติเชื่อมั่นความสามารถในการชำระหนี้ของรัฐบาล และไม่อยู่ในความเสี่ยงที่จะล้มละลายแต่อย่างใด” นางแพตริเซียกล่าว

หยุดยาวเข้าพักโตเกินคาด41%

น.ส.ฐาปนีย์ เกียรติไพบูลย์ รองผู้ว่าการ

ด้านสินค้าและธุรกิจท่องเที่ยว การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ในช่วงวันหยุดยาว 5 วันของเทศกาลสงกรานต์ปี 2565 ระหว่างวันที่ 13-17 เมษายน ททท.คาดว่าจะมีจำนวนการเดินทางภายในประเทศประมาณ 3.34 ล้านคน/ครั้ง สร้างรายได้หมุนเวียนกว่า 1.1 หมื่นล้านบาท มีอัตราการเข้าพักเฉลี่ย 41% อย่างไรก็ตาม ตัวเลขที่ชัดเจนทั้งรายได้หมุนเวียนและอัตราการเข้าพัก ต้องใช้เวลาคำนวณจากข้อมูลที่ชัดเจนอีกครั้ง เนื่องจากต้องนำข้อมูลจากทุกภาคของประเทศไทยมาพิจารณา

“แต่ตอนนี้บอกได้ทันทีว่าจากการประเมินภาพรวมของเทศกาลสงกรานต์ เรายังไม่เห็นการระบาดใหม่ๆ ที่เป็นคลัสเตอร์ เนื่องจากการเดินทางแบบคำนึงถึงและปฏิบัติตามมาตรการด้านสาธารณสุขที่กำหนดไว้” น.ส.ฐาปนีย์กล่าว

เที่ยวบินช่วงสงกรานต์พุ่ง15%

นายณพศิษฐ์ จักรพิทักษ์ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด (บวท.) สรุปปริมาณเที่ยวบินทั่วประเทศช่วงเทศกาลสงกรานต์ ว่า มีเที่ยวบินรวม 8,532 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้น 15% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือเฉลี่ยวันละ 1,220 เที่ยวบินต่อวัน ในจำนวนนี้เที่ยวบินระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นจากเดือนมีนาคม เพราะมาตรการของรัฐที่ผ่อนคลาย ส่วนเที่ยวบินภายในประเทศยังทรงตัวจากเดือนมีนาคม แต่น้อยกว่าช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

นายณพศิษฐ์กล่าวว่า แยกปริมาณเที่ยวบินทั้งภายในและระหว่างประเทศที่เข้า-ออก ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิและดอนเมือง ช่วงสงกรานต์ พบว่าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเฉลี่ยวันละ 510 เที่ยวบิน ท่าอากาศยานดอนเมือง เฉลี่ยวันละ 345 เที่ยวบิน รวม 855 เที่ยวบินต่อวัน

เชียงใหม่เทศกาลสะพัต549ล.

นายวรญาณ บุญณราช รองผู้ว่าฯเชียงใหม่ แถลงภาพรวมด้านเศรษฐกิจของจังหวัดในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ว่า จากการที่รัฐบาลและจ.เชียงใหม่มีมาตรการผ่อนปรนให้สามารถดำเนินกิจกรรมได้ในระดับหนึ่งช่วงเทศกาลสงกรานต์ ส่งผลให้ประชาชนออกเดินทางท่องเที่ยวและจับจ่ายใช้สอยเพิ่มขึ้นพอสมควร

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,200	Section: First Section/หน้าแรก			
	วันที่: พุธ 20 เมษายน 2565			
	ปีที่: 45	ฉบับที่: 16110	หน้า: 1(กลาง), 5	
	Col.Inch: 109.92	Ad Value: 131,904	PRValue (x3): 395,712	คลิป: ขาว-ดำ
หัวข้อข่าว: 'คนละครึ่ง'จ่อเฟส5รัฐยื่นต่อช่วยปชช.				

โดยพบว่าม็อนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติเดินทางเข้ามาใน จ.เชียงใหม่ 61,287 คน ก่อให้เกิดรายได้จากการท่องเที่ยวรวม 549.54 ล้านบาท นักท่องเที่ยวมีการใช้จ่ายเฉลี่ยคนละ 3,496 บาทต่อวัน ส่วนอัตราการเข้าพักอยู่ที่ร้อยละ 32.99 จากจำนวนที่พักทั้งหมดกว่า 36,000 ห้อง โดยผู้ที่มาใช้จ่ายในพื้นที่ส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยถึง 452 ล้านบาท